

**Lucrari de schimbare a timplariilor
si vitralilor , in coridoare .
biblioteca ,antreu , parter , fatada
din curte**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de schimbare a timplariilor

Valoarea de deviz 3 896 462,01 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarii auxiliare : Fatada din curte , coridoare , biblioteca , antreu , parchet 1.1. Vitraje				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	219,10	24,22 24,22	5 305,88 5 305,88
2	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	7,80	103,70 15,39	808,88 120,08
3	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,60	38,17 36,76	2 084,24 2 007,01
4	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	190,00	28,93 28,93	5 496,84 5 496,84
5	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	190,00	26,16 24,07	4 970,26 4 573,49
6	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	240,00	26,58 13,87	6 379,80 3 327,84
7	CL56A	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: constructii stilpi - grinda din profil din aluminiu , (vitralii din aluminiu , 5 camere /6mm-4mm-4mm))- Фасадная стоечно - ригельная система ALT F-50	m2	219,10	4 711,06 134,69	1 032 192,69 29 510,22

1	2	3	4	5	6	7
8	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	7,80	182,70 27,08	1 425,04 211,24
9	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2	54,60	2 886,14 449,75	157 583,11 24 556,24
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	280,00	74,55 27,46	20 873,04 7 688,10
11	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	290,00	43,86 8,90	12 718,90 2 579,90
		Total Vitraje Inclusiv salariu				1 249 838,68 85 376,84
		1.2. Inlocuirea geamurilor din lemn				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10,80	24,24 24,24	261,78 261,78
13	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	54,60	38,17 36,76	2 084,24 2 007,01
14	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	32,00	28,93 28,93	925,79 925,79
15	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	32,00	25,89 24,07	828,43 770,27
16	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	64,00	26,78 13,87	1 714,13 887,42
17	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	10,80	4 283,09 63,43	46 257,36 685,00
18	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate	m2	5,10	42,25 33,19	215,45 169,26

1	2	3	4	5	6	7
		manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil				
19	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	5,10	84,52 54,41	431,03 277,50
20	CI13C	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri si placajul ancadramentului, sambranii cu sectiunea maxima de 8 x 30 cm, la goluri drepte, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T de 5 cm, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra (pervaz din marmura , b=03 , h=4cm)	m	22,40	341,22 161,45	7 643,33 3 616,44
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	40,00	73,96 27,46	2 958,36 1 098,30
22	RCsH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	60,00	43,80 8,90	2 628,07 533,77
		Total Inlocuirea geamurilor din lemn Inclusiv salariu				65 947,97 11 232,54
		1.3. Timplarii din curte (geamuri)				
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	98,30	24,21 24,21	2 380,20 2 380,20
24	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	0,90	104,12 15,46	93,71 13,91
25	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	68,00	28,93 28,93	1 967,28 1 967,28
26	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	68,00	26,27 24,07	1 786,20 1 636,83
27	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	80,00	26,58 13,87	2 126,60 1 109,28

1	2	3	4	5	6	7
28	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	47,40	4 283,10 63,43	203 018,79 3 006,39
29	TrB22H1A 7	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 36-42 m	t	0,90	181,26 27,26	163,13 24,53
30	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	34,10	13,86 13,05	472,78 444,95
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34,10	4,28 1,10	145,81 37,34
32	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	34,10	54,87 44,66	1 871,10 1 522,98
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	34,10	4,28 1,10	145,81 37,34
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	34,10	27,12 22,25	924,89 758,58
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	34,10	29,95 20,14	1 021,26 686,80
		Total Timplarii din curte (geamuri) Inclusiv salariu				216 117,56 13 626,41
		1.4. Timplarii din curte (usi)				
36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	68,70	24,22 24,22	1 664,06 1 664,06
37	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	2,40	102,91 15,41	246,98 36,98
38	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	68,00	28,93 28,93	1 967,28 1 967,28

1	2	3	4	5	6	7
39	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	68,00	26,27 24,07	1 786,20 1 636,83
40	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	68,70	6 373,91 54,78	437 887,83 3 763,46
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	76,10	13,85 13,04	1 054,05 992,15
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,10	4,27 1,10	325,16 83,47
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	76,10	54,87 44,66	4 175,53 3 398,87
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	76,10	27,12 22,24	2 063,87 1 692,32
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	76,10	29,94 20,13	2 278,35 1 532,13
		Total Timplarii din curte (usi) Inklusiv salariu				453 449,31 16 767,55
		1.5. Timplarii din curte (biblioteca)				
46	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	22,00	28,93 28,93	636,47 636,47
47	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	22,00	25,88 24,07	569,44 529,56
48	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	31,70	4 283,09 63,43	135 773,98 2 010,60
49	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,60	38,12 36,71	251,62 242,28

1	2	3	4	5	6	7
50	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	6,60	42,15 33,22	278,22 219,28
51	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	6,60	84,53 54,42	557,91 359,14
52	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	6,60	2 887,67 449,75	19 058,61 2 968,33
		Total Timplarii din curte (biblioteca) Inclusiv salariu				157 126,25 6 965,66
		1.6. Timplarii antreu, parter (ferestre)				
53	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	20,00	28,93 28,93	578,61 578,61
54	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,00	25,90 24,07	517,98 481,42
55	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	24,70	4 283,08 63,43	105 792,03 1 566,62
56	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	4,60	38,10 36,68	175,25 168,74
57	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,60	84,55 54,44	388,94 250,41
58	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	4,60	2 883,91 449,75	13 265,98 2 068,84
		Total Timplarii antreu, parter				120 718,79

1	2	3	4	5	6	7
		(ferestre) Inclusiv salariu				5 114,64
		1.7. Timplarii antreu , parter (usi)				
59	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	21,40	24,20 24,20	517,78 517,78
60	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	0,40	99,55 15,55	39,82 6,22
61	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	16,00	28,93 28,93	462,89 462,89
62	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	16,00	25,94 24,07	415,09 385,14
63	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	21,40	6 373,90 54,78	136 401,47 1 172,23
64	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	4,50	38,32 36,87	172,42 165,91
65	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	4,50	84,53 54,43	380,39 244,92
66	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituirea cu chit de rosturi	m2	4,50	2 887,30 449,75	12 992,84 2 023,87
		Total Timplarii antreu , parter (usi) Inclusiv salariu				151 382,70 4 978,96
		1.8. Timplarii coridor , cas scarii (usi)				
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,40	24,19 24,19	372,48 372,48
68	TrB22E6B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua-turn, sarcina la fiecare transport fiind de 0,5-1 t	t	0,20	98,65 14,65	19,73 2,93
69	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru	buc	20,00	28,93	578,61

1	2	3	4	5	6	7
		conduce sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm			28,93	578,61
70	RCsU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,00	25,90 24,07	517,98 481,42
71	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	15,40	6 373,90 54,78	98 158,00 843,57
72	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	76,10	38,18 36,77	2 905,43 2 797,93
73	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	76,10	84,51 54,40	6 431,11 4 139,86
74	RpCM14A	Placaje din marmura artificiala, cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, montate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2	76,10	2 886,27 449,75	219 644,84 34 225,82
		Total Timplarii coridor , cas scarii (usi)				328 628,18
		Inclusiv salariu				43 442,62
		1.9. Pervazuri interioare din PVC				
		1.9.1. Etajul 1				
75	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=400 mm	m	11,10	64,94 5,19	720,87 57,66
		Total Etajul 1				720,87
		Inclusiv salariu				57,66
		1.9.2. Etajul II				
76	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=300 mm	m	3,12	60,90 5,17	190,00 16,14
		Total Etajul II				190,00
		Inclusiv salariu				16,14
		1.9.3. Etajul III				
77	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 mm	m	13,28	54,85 5,17	728,46 68,62
		Total Etajul III				728,46
		Inclusiv salariu				68,62

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pervazuri interioare din PVC Inclusiv salariu				1 639,33 142,42
		Total Timplarii auxiliare : Fatada din curte , coridoare , biblioteca , antreu , parchet Inclusiv salariu				2 744 848,77 187 647,64

		Прямые затраты	lei	2 744 848,77
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	42 220,72
		Transportarea matrialelor	2,50 %	63 096,56
		Total	100,00 +	2 850 166,05
		Cheltueli de regie	8,50 %	242 264,12
		Total	100,00 +	3 092 430,17
		Beneficiu de deviz	5,00 %	154 621,52
		Total	100,00 +	3 247 051,69
		TVA	20,00 %	649 410,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 896 462,01 187 647,64

Intocmit

SRL MOBICLASS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)